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Manserock on ilmiötasolla enemmän kuin musiikkia. Se on osa kansakuntamme kulttuurista muistia 
 – sukupolvikokemus, joka vaikuttaa yhä tässä ajassa. Tämä pro gradu -tutkielma kertoo ilmiöstä, 
 joka   on   säilynyt   hengissä   yli   30   vuoden   ajan.   Ilmiöstä,   jolle   ei   ole   koskaan   ollut   olemassa 
 varsinaista oikeaoppista sanakirjamääritelmää. 


Manserock on meissä itsessämme. Sen sisältö ja merkitykset riippuvat täysin siitä, keneltä asiasta 
 erehtyy   kysymään.   Esitän   tässä   pro   gradu   -tutkielmassa   kysymykseni  Vuonna   85   -elokuvasta 
 kirjoitetuille   elokuva-arvioille.   Otan   laadullisen   sisällönanalyysin   avulla   selvää,   millaisia 
 merkityksiä ja artikulaatioita elokuvaan kohdistuvat arviot tuottavat manserock -nimisestä ilmiöstä 
 ja   minkälaista   kulttuurista   muistia   tekstit   rakentavat.   Perehdyn,   millaisiin   asioihin   manserock 
 artikuloidaan ja minkälaista muistijälkeä näillä kytkennöillä tuotetaan. Aineistonani on 14 elokuva-
 arviota,   jotka   julkaistiin   internetissä   tammikuussa   vuonna   2013.   Teoreettisena   viitekehyksenä 
 käytän kulttuurisen muistin käsitettä. Käsite artikulaatio toimii tutkimuksessani työvälineenä, jolla 
 muistia rakennetaan. 


Tutkimuksesta   selviää,   että   elokuvakritiikki   kytkee   manserock-ilmiön   erityisesti   1980-lukuun 
 kuuluvaksi sukupolvikokemukseksi, jossa musiikilla on valtava merkitys. Arviot liittävät ilmiön 
 vahvasti   menneisyyteen,   joka   artikuloituu   kaipuuseen,   tunteisiin   ja   muistoihin.   Vahvimmat 
 kritiikistä   kumpuavat   teemat,   joihin   manserock-ilmiö   kytketään,   ovat   nostalgia,   paikallisuus   ja 
 populaarikulttuuri. 


Asiasanat:   artikulaatio,   elokuva,   elokuvakritiikki,   Eppu   Normaali,   Juice   Leskinen,   kulttuurinen 
muisti, manserock, nostalgia, Popeda, suomirock, tamperelaisuus
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1 TERVETULOA 


Tämä gradu peruuttaa lukijan ajassa taaksepäin ja kuljettaa sieltä bumerangin tavoin takaisin tähän 
 päivään.  Matka  tehdään  Datsunilla, jonka  etupeilissä roikkuvat  karvanopat  ja  radiossa soittavat 
 Eput. Toivottavasti nautit kyydistä. 



1. 1 Kauan on aikaa siis


”Manserock   on   poikaa”,  lauloi   Juice   Leskinen   1980-luvulla.   Liki   30   vuotta   myöhemmin 
 Tampereelle avataan uusi tornihotelli, jonka entiseen veturihalliin tehdyssä ravintolassa teemana on 
 manserock. Moni suree kuultuaan, että levykauppa Epe's lopettaa toimintansa 42 vuoden jälkeen. 


Antti Heikkinen kirjoittaa ensimmäisen kattavan elämäkerran Leskisestä. Niin kattavan, että siitä 
 tehdään   elokuva.   Televisiokatsojia   naurattaa   viihdeohjelma   Kingi,   jossa   tunnetut 
 suomalaisnäyttelijät parodioivat manserockin tunnetuimpia hahmoja. Opetus- ja kulttuuriministeriö 
 myöntää   rockbändi   Popedalle   Suomi-palkinnon   tunnustukseksi   mittavasta   urasta,   ja   Eppu 
 Normaalista tehdään lyhytelokuva. Ehkä kuuluisa sanataiteilijamme osasi ennustaa – manserock ei 
 ole vieläkään jäänyt eläkkeelle. 


Vuosikymmeniä sitten luodut asiat ja ilmiöt vaipuvat yleensä vähitellen historian unholaan, mutta 
 eivät aina. Jotkut ilmiöt syntyvät jäädäkseen. Manserockin kohdalla on käynyt juuri niin. Lainaan 
 Timo Koivusaloa:  ”Eput on edelleen radiokanavilla  soitetuinta materiaalia. Juicen laulut ovat 
 erinomaisesti hengissä. Popeda kiertää ja tekee keikkaa. Manserock olisi voinut kadota ja häipyä 
 kuten moni muukin sen ajan asia, mutta se on juurtunut osaksi suomalaista mielenmaisemaa. Se on  
 osa kulttuurihistoriaa ja kansallista kollektiivista muistia” (Episodi 22.1.2013).


Kautta   aikojen   manserockista   on   kirjoitettu   ja   keskusteltu,   mutta   aiheeseen   liittyvää   tieteellistä 
tutkimusta ei liiemmin ole tehty. Tai ei ainakaan oltu vielä vuonna 2013, kun heräsin päiväuniltani 
vain tajutakseni, että haluan tehdä kandidaatin tutkielmani aiheesta. Mietin silloin, että toivottavasti 
kukaan muu ei ehdi kahlaamaan manserockin pariin lähivuosina. Tietysti joku ehti. Ja se joku oli 
Satu Räty-Tuominen, joka palautti aiheesta teatterin ja draaman tutkimuksen pro gradu -tutkielman 



(6)keväällä 2014. Tuo gradu, Vuonna 85 Manserock -musikaalin lyhyt oppimäärä, eli menestystekijät 
 ilmiön takana, on kuitenkin toistaiseksi ainoa aiheeseen läheisesti liittyvä tieteellinen tutkimus. 


Vuonna 85 Manserock -musikaali jo sinänsä on gradun arvoinen, sillä se on Suomen katsotuin 
 kotimainen musikaali ja Tampereen Työväen Teatterin katsotuin teos kautta aikojen. Sen on nähnyt 
 yli   270   000   ihmistä.   Pelkästään   teatterishow   on   nostattanut   ympärilleen   ainutlaatuisen   ja 
 maineikkaan fani-ilmiön, joka ei näytä laantuvan. Näytös ehti pyöriä täysille katsomoille yli kuusi 
 vuotta. Sama tekijäryhmä, Suokas ja Syrjä, ovat jalostaneet lavalle myös jatkoesityksen  Mauno 
 Peppone – Elämä, kuolema ja comeback. Se pyörii, vaikka Vuonna 85 -musikaalin ensi-illasta on 
 kulunut jo melkein vuosikymmen. 


Tässä   gradussa   keskityn   musikaalin   sijasta   samannimiseen,   Timo   Koivusalon   ohjaamaan, 
 elokuvaan.   Tarkemmin   sanottuna   siitä   kirjoitettuihin   arvioihin.   Uskon  Vuonna   85  -elokuvasta 
 tehdyn kritiikin kertovan omalla tavallaan siitä, mitä manserockista muistetaan ja millaiseksi ilmiö 
 nykyään   mielletään.   Tutkimusmetodini   olen   valinnut   pitkälti   sen   perusteella,   miten   toimin   jo 
 kandidaatin   tutkielmassani.   Pyrkimykseni   on   laadullisen   sisällönanalyysin   keinoin   kuvata   ja 
 ymmärtää manserock-ilmiötä ja antaa sille yhdenlainen tulkinta. 


Manserock  on  tavallaan  kuin  ulkopuolelta  asetettu  otsikko.  Sanana   se ei  sinänsä   vielä  tarkoita 
 mitään, sillä se merkitsee jokaiselle ihmiselle eri asiaa. Ilmiö on meissä itsessämme, joten kokemus 
 siitä on aina subjektiivinen. Mutta se, mitä manserock on kriitikoiden mukaan, on selvitettävissä. Ja 
 selvitettävissä on myös se, mitä kaikkea tähän poikkeukselliseen käsitteeseen kytkeytyy. Kuikuilen 
 tässä   tutkimuksessa   samalla,   millaista   paikkaa   tamperelaiselle   musiikille   pedataan   suomirockin 
 historiassa .  Yksi   keskeisimmistä   tutkimusdilemmoistani   on   tamperelaisen   ilmiön 
 määrittelemättömyys. Koskaan ei ole ollut olemassa suoraa ja yksinkertaista vastausta siihen, mitä 
 manserock oikeastaan on. Oikeaa vastausta tuskin koskaan löytyy, sillä se riippuu aina siitä, keneltä 
 kysytään. Minä esitän kysymyksen elokuvakritiikeille. 


Miellän   manserockin   tutkimuksessani   niin   sanotusti   kelluvaksi   käsitteeksi.   Ilmiö   on   minulle 
luonteeltaan kuin muovailuvahaa. Tässä tapauksessa muovailuvaha on kriitikoiden käsissä, jolloin 



(7)lopputuloksena syntyy erilaisia elokuva-arvioita. Lopputuote riippuu näin ollen aina siitä, kenen 
 kädet   ovat   muovailemassa.   Kuitenkin   perusaine   on   ja   pysyy.   Kritiikit   ovat   itsessään   valmiita 
 teoksia, joihin liitettyjä merkityksiä – muotoiltua manserockia – on mahdollista tutkia. 


Juice Leskinen on todennut, että rock on taiteenlajeista helpoin ja vaikein. Se voi olla täydellisintä 
 taidetta   mitä   on,   mutta   se   ei   toimi   ilman   musiikkia.   Rockiin   vaikuttavat   Leskisen   mukaan 
 visuaalinen puoli, teksti, jopa maalaustaide ja kuvanveistokin. Muusikot meikataan eri tavalla ja 
 instrumentit ovat eri muotoisia. Tärkeimpänä elementtinä säilyy silti itse musiikki. (Juntunen 1981, 
 90.)   Tämän   periaatteen   tavoin   kohdennan   tässä   kirjoitelmassa   uteliaisuuteni   manserockin 
 olemukseen,   johonkin   musiikkia   suurempaan   voimaan.   Muistijälkeen,   joka   on   painunut 
 ihmismieliin tatuoinnin tavoin. Perehdyn siihen, mitä manserockista nykyään muistetaan ja mihin 
 kaikkeen ilmiö kiinnittyy. Yritän samalla valottaa myös sitä, miten musiikkikokemukset välittyvät 
 eteenpäin   vuosikymmeneltä   toiselle.   Lähtökohta   on   se,   että   konteksti   on   tutkijan   valitsema   ja 
 konstruoima. 


Käytän   teoreettisina   työkaluinani   artikulaation   ja   kulttuurisen   muistin   käsitteitä,   joista   kerron 
 tarkemmin tuonnempana. Tiivistetysti voi sanoa, että selvitän ja analysoin, mitä elokuvakriitikot 
 kytkevät   manserock-ilmiöön.   Elokuva-arviot   osallistuvat   omin   keinoin   kulttuurisessa   muistissa 
 käytävään keskusteluun ja liittyvät erilaisiin arvoihin ja mielikuviin vaikkapa tamperelaisuudesta. 


Fiktiivisen   tarinan   pohjalta   kirjoitetut   kritiikit   ja   itse   elokuva   rakentavat   osaltaan   käsitystä 
 manserockista. Nämä käsitykset puolestaan jatkavat elämäänsä ensin valkokankaalta kotisohville ja 
 sitten ihmisiltä toisille. 


Tavoitteenani on tällä tutkimuksella todistaa, että manserockin säilymiseen on syynsä. Ihan yhtä 
 lailla kuin siihen, että karaokessa lauletaan edelleen pitkästä kuumasta kesästä. Ilmiö puhuttelee 
 ihmisiä läpi vuosikymmenien ja sukupolvien. Uskon, että elokuvakritiikin mukainen manserock ei 
 ole sama verrattuna siihen, mitä se merkitsee minulle ja niille tuhansille faneille, jotka näkevät tässä 
 ilmiössä muutakin kuin kiekkohullut tamperelaiset mustamakkaroineen ja huuruisen 1980-luvun. 


Kuten   Räty-Tuomisen   gradusta   ilmenee,   tamperelaisuus   ei   ole   ollut   ainoa   syy  Vuonna   85 



(8)-musikaalin menestykseen. Suosion tärkein elementti on 1980-lukuun liittyvä nostalgia. Katsojat ja 
 fanit nostivat Juicen, Eppu Normaalin ja Popedan musiikin tärkeimmäksi syyksi käydä katsomassa 
 musikaalia. Uskon, että juuri nämä samat elementit ovat pitäneet manserock-ilmiötä hengissä jo yli 
 30 vuoden ajan – muuallakin kuin Tampereella. Haluan tällä tutkimuksella omalta osaltani avartaa 
 ja   määritellä   sitä,   mitä   tamperelainen   rock   on   niin   sanotusti   syönyt   kasvaakseen   niin 
 kuolemattomaksi. 


Rakastetuissa   kansanlauluissa   kulkee   tarina   meidän   kansastamme.   Manserockia   ei   pidä   ottaa 
itsestään selvyytenä, pelkkänä musiikkina. Se on otettava sukupolvikokemusta suurempana, 1980-
lukua   pidempänä,   kasvutarinana.   Samankaltaisena   juonellisena   jatkumona   kuin  Vuonna   85 
-elokuva. Manserock-ilmiö todella elää ja hengittää, se on osa yhden kaupungin kulttuurihistoriaa ja 
brändiä.   Musiikki   on   muuttunut   osaksi   sinivalkoisia   musiikkimuistojamme,   osaksi   kansallista 
perintöämme. 
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1.2 Mää ja manserock


Raivasin tieni Paten kainaloon Himoksen Iskelmä festivaaleilla vuonna 2014. Kuvan otti toimittaja Mia Paavonen. 


Aihevalinnassa   minua   ovat   ohjanneet   eniten   henkilökohtaiset   mieltymykset,   intohimo   sekä 
 luonteenpiirteet   –   luovuus,   rohkeus   ja   uteliaisuus.   Olen   syntynyt   Helsingissä,   mutta   minut   on 
 kasvatettu puoliksi tamperelaiseksi. Kiitos tästä menetelmästä kuuluu erityisesti isälleni, joka altisti 
 pikkulikan  aikoinaan  kuuntelemaan  Eppuja,  Juicea   ja  Popedaa.   Nämä  kuuntelut  alkoivat   1980-
 luvun   loppupuolella,   eivätkä   ne   ole   koskaan   varsinaisesti   päättyneet.   Olen   perinyt   sekä 
 musiikkimakuni että jossain määrin tamperelaisen mentaliteetin isältäni. Pidän manserockista. Se 
 tuntuu olevan melko harvinaista oman ikäluokkani keskuudessa – etenkin pääkaupunkiseudulla. 


Moni on luullut, että vitsailen musiikkimaullani. 


Olen   opiskellut   pitkänä   sivuaineenani   historiaa,   joten   kiinnostus   menneeseen   kumpuaa   osittain 
myös sieltä käsin. Kaikenlainen retroilu on kuulunut elämääni yhtä pitkään kuin manserock, sillä 



(10)olen harrastanut kirpputoreilla vierailemista siitä lähtien, kun opin kävelemään. Siis jo kauan ennen 
 kuin kierrättämisestä ja ekologisuudesta tuli suosittu muoti-ilmiö. Esimerkiksi vinyylilevyt, jotka 
 maksoivat vielä 1990-luvulla kirpputoreilla muutaman markan, maksavat nyt internetmarkkinoilla 
 kymmeniä euroja. Yleisellä tasolla digitaalisen musiikin myynti on viime vuosina ylittänyt fyysisen 
 äänitemyynnin, mutta vinyylilevyillä menee paremmin – niiden myynti on kääntynyt kasvuun (YLE 
 11.2.   2015).   Uskon,   että   nykyinen   vintage-buumi   vahvistaa   ihmisten   halua   kuunnella   vanhoja 
 biisejä. Niitä samoja, joita kuuntelivat myös meidän vanhempamme. 


Kenties huomasit, että kirjoitustyylini poikkeaa perinteisestä yliopistotekstistä. Olen tehnyt tietoisen 
 valinnan halutessani välttää konservatiivista tieteellisen kirjoituksen maailmaa siinä määrin kuin se 
 on   ollut   mahdollista.   Helsingin   Sanomissa   6.9.2014   julkaistussa   kolumnissa   Silja   Massa   esitti 
 erinomaisen kysymyksen: mitä hyötyä on intohimottomasti kyhätystä gradusta? Tutkielmani aihe 
 ansaitsee   ja   vaatii   omanlaisensa   kirjoitustavan.   Edustihan   rokkaaminen   myös   Juice   Leskiselle 
 ylhäältä asetetuista säännöistä riippumatonta elämää (Heikkinen 2014, 147). Leskinen tunnetusti 
 kritisoi   ja   kyseenalaisti   kaikkea.   Hän   toivoi   näitä   taitoja   myös   kuuntelijoiltaan.  Yritän   omalla 
 tavallani vastata tähän toiveeseen. Juicen tavoin Eppujen Mikko Saarela on todennut (Luoto 2000, 
 65), että musiikissa pitäisi soittaa suutansa sellaisista asioista, joista oikeasti välittää. Kaikki ihmiset 
 eivät nääs skarppaa ja ajattele itse. On henkistä laiskuutta ruveta soittamaan sellaisista asioista, 
 jotka   ovat   valmiiksi   suosittuja   purnaamisen   aiheita.   Tällöin   ei   yritäkään   katsoa   kiperiin 
 kysymyksiin, joissa saattaa loukata jonkun tuttavansa tai suuren joukon mielipiteitä. On hauskempi 
 kellua niin sanotussa mukakapinassa. Pantse Syrjä puolestaan on sanonut (Juntunen 1981, 147), että 
 ehkä rock and rollin ei pitäisi olla vaikeasti sulatettavaa tai liian taiteellista. Olen soveltanut myös 
 Saarelan   ja   Syrjän   ajattelutapaa   graduuni.   Siksi   olen   valinnut   aiheen   omien,   en   akateemisen 
 yhteisön, intressien perusteella. Manserock erottuu massasta ja toivon, että niin tekee myös tämä 
 gradu. Aina on syytä ajatella toisin. 


Tämä tutkimus olkoon ennen kaikkea kunnianosoitus artisteille, jotka ovat onnistuneet luomaan 
jotakin unohtumatonta – elokuvan arvoisen ja elävän ilmiön. Sanoituksiin sidottua ajankuvaa kelpaa 
muistella vielä vaikka kiikkustuolissa. Tampereen kaupungilla ja manserockilla, mitä ikinä sillä 
tarkoitetaankaan, tulee aina olemaan paikka sydämessäni. 



(11)
2 TAMPERE ROKKAA


Helsinkiläisellä vuonna 1985 syntyneellä ystävälläni ei kysyttäessä ollut harmainta aavistustakaan, 
 mitä on tai mitä tarkoittaa manserock. Hän epäili, että kyseessä on yksittäinen bändi. Oletan, että 
 ystäväni ei ole ainoa ihminen Suomessa, jolle tämä keinotekoinen termi on syystä tai toisesta jäänyt 
 epäselväksi. Seuraavaksi kerron tarkemmin, millainen musiikkihistoria Tampereen kaupungilla on 
 ja miten manserock oikeastaan sai alkunsa. 


Vaikka käsite Manserock on varmasti suurelle osalle suomalaisista tuttu, saatetaan se ymmärtää jo 
 lähtökohtaisesti hyvin monin eri tavoin eri ihmisten, ikäpolvien tai musiikillisten piirien keskuudessa. 


Se saattaa myös herättää kuulijoissa monenlaisia tuntemuksia, niin kuin yleistävät kategorisoinnit usein 
 tekevät. (Rantanen 2012, 13.)


Yksittäisinä sanoina manse ja rock tunnetaan kenties paremmin, mutta yhdessä niiden merkitys jää 
 monelle   epäselväksi.   Manse   mielletään  nykyään  Tampereen   kaupungin   lempinimeksi   erityisesti 
 ulkopaikkakuntalaisten keskuudessa. Rock'n'roll puolestaan on 1950-luvulla USA:n etelävaltioissa 
 bluesin pohjalta syntynyt populaarimusiikin tyyli, joka levisi hyökyaalloin tavoin ympäri maailman. 


Kun   yhdistää   mansen,   eli   Tampereen   ja   rockin,   eli   musiikkityylin,   saadaan   yksinkertaistettuna 
 aikaiseksi tiettyyn kaupunkiin kytkeytyvä musiikkisuuntaus. 


Vuonna 85 -elokuvassa soitetaan Juice Leskisen, Eppu Normaalin sekä Popedan musiikkia. Nämä 
 artistit   muodostavat   manserockin   keskeisen   artistikolmion   omassa   tutkimuksessani.   Näin   ollen 
 minun   manserock   on   hyvin   supistettu   versio   Tampereen   varsinaisesta   rockhistoriasta.  Ajallista 
 rajausta manserockista on yhtä vaikea tehdä kuin päättää, mitkä kaikki artistit ovat olleet luomassa 
 tamperelaista musiikkihistoriaa. Ilpo Rantasen (2012, 7) kirjaan valikoituneiden manserock-artistien 
 kohdalla useampi seuraavista väitteistä on osunut kohdilleen:


1) artisti teki rockmusiikkia Tampereella vuonna 1985


2) artistilla oli tamperelainen levy-yhtiö tai ohjelmamyyjä vuonna 1985
3) artisti on kotoisin Tampereelta tai aloittanut musiikillisen uransa siellä
4) artisti mielletään yleisesti tamperelaiseksi ja/ tai osaksi manserock-ilmiötä



(12)Yllä oleva rajaus pätee  Vuonna 85 -elokuvaan  ja sen myötä omaan tutkimukseeni. Voi suoraan 
 sanoa, että tässä tutkimuksessa käsitys manserockista myötäilee musiikin osalta vahvasti elokuvaa. 



2.1 Rock rantautuu tehdaskaupunkiin


Koko   Tampereen   historia   kertoo   raskaasta   työstä,   ponnistuksesta   ja   ihmisen   alituisesta 
 pyrkimyksestä  vaikeuksien kautta parempaan elämään. Ponnistuksen tuloksena syntyi aikoinaan 
 kaupunki,   joka   on   sekä   ulkonäöltään   että   sisäiseltä   hengeltään   omalaatuinen   ja   yksilöllinen. 


(Sinisalo  1947,  550.)  Niinpä  Tampereelle  kehittyi   myös   omalaatuinen  ja   yksilöllinen  musiikki-
 ilmiö. Rock'n'roll levisi tehdaskaupunkiin 1960-luvun alussa niin sanottuna rautalankamusiikkina. 


Se   oli   kovin   suomalainen   versio   Kaliforniassa   alkunsa   saaneesta   instrumentaalisesta 
 surfkitaramusiikista. Jonkinasteista rock-kulttuuria ilmeni Tampereella jo 1950-luvulla, mutta se 
 painottui   levyjen   kuunteluun,   tanssimiseen,   pukeutumiseen   ja   siihen   kuuluisaan   kapinalliseen 
 asenteeseen,   jota   korostettiin   pukeutumalla   muun   muassa   James-farkkuihin.   Alkuperäinen 
 lauluvetoinen rock'n'roll sekoittui Suomessa yleensä kahdella sähkökitaralla, bassolla ja rummuilla 
 soitettuun   rautalankamusiikkiin,   jonka   huippuvuosi   oli   vuonna   1963.   Tyyli   kävi   pian 
 vanhanaikaiseksi, mistä voimme kiittää The Beatles -yhtyettä. (Niemi 2011, 248.)


Varsinaisesti rock saapui Tampereen ylioppilastalolle joskus vuoden 1971 paikkeilla. Ennen sitä 
 YO-talo oli ollut yleinen tanssipaikka, jossa yleisöä viihdyttivät lähinnä iskelmälaulajat. Kasvavan 
 nuorison viihde-elämämiljöö muodostui keskustan ja laitakaupungin vanhojen puutalojen hämäristä 
 ja puolilaittomista olutvetoisista opiskelijakerhoista. Ylioppilastalon lauteille kipusi noihin aikoihin 
 eräs   puolirivoa,   raakaa  ja   kieroutunutta   musiikkia   soittava   bändi,   jonka   musiikki   oli   sanoitettu 
 hulvattoman   hauskalla   tavalla   ja   esitettiin   suuren   aitouden   voimin.   Kappalevalikoimaan   kuului 
 sellaisia biisejä, kuten Pyttipannu, Einarin polkupyörä ja Tappi pilluun. (Bruun, Lindfors, Luoto & 


Salo 1998, 211–212.)


Los Coitus Interruptus oli Juice Leskisen ensimmäinen yhtye, jossa soittivat Max Möller, Mikko 
Alatalo sekä Harri Rinne. Keväällä  vuonna 1973 ilmestyi  lp. Ensisingle, alunperin Baddingille 
tarkoitettu  Marilyn,  kohosi   koko   kansan   tuntemaksi   kappaleeksi.   Leskisen   rock   ei   sisältänyt 



(13)sellaisia salaperäisiä ulottuvuuksia kuin stadilainen rock, vaan se oli Suomen kansan kannalta heti 
 yhteisöllistä   musiikkia.   Leskinen   antoi   kuulijoilleen   tuttuuden,   jonka   rappeutuva   nuoriso   oli 
 kokenut   Lennonin,   Dylanin   ja   Zappan   tuotantojen   äärellä.   Merkittävää   Los   Coitus   Interruptus 
 -bändissä oli sekin, että jäsenten ulkonäkö muistutti älypääryhmää – melkein kaikilla pääjäsenillä 
 oli   silmälasit.   Kuvaukset   bändin   varhaisajoilta   tuovat   mieleen   rockin   tutkimustiimin.   Rinne   ja 
 Alatalo opiskelivat monen muun tamperelaisen rockvaikuttajan ohella tiedotusoppia, joka sattuu 
 olemaan myös oma pääaineeni. Tamperelaisintellektuelleille rock ei ollut nastaa kohellusta, vaan 
 myös monipuolinen ilmaisuväline, joka sopi kirjallisten ja filosofisten pyrkimyksien edistämiseen 
 mainiosti.   Ymmärrettiin,   että   rockin   sosiologisista   ja   tiedotusopillisista   ulottuvuuksista   saatiin 
 aikaiseksi myös keskustelua. Rock oli monipuolinen viestintäkanava. (Bruun ym. 1998, 211-212 & 


216-217.)


1970-luvulle   tultaessa   Suomi   oli   jo   nähnyt   ensimmäiset   rockin   SM-kisansa   ja   Waldemar 
 Walleniuksen   perustama  Musa-lehti   oli   noussut   musiikkialan   äänitorveksi.   Vuonna   1975  Musa 
 muuttui Timo Kanervan luotsaamaksi Soundi-lehdeksi. (Niemi 2011, 249.) Samana vuonna Musan 
 kanssa syntyi myös rockin valtakunnalliseksi vaikuttajaksi nopeasti kohonnut Epe's Music Shop. 


Levyt tilattiin suoraan Englannista ja USA:sta, mikä oli siihen aikaan vielä hyvin poikkeuksellista. 


Epe   Heleniuksen   tamperelainen   levykauppa   toimi   eräänlaisena   uranuurtajana   Suomessa 
 toimittamalla   uunituoreet   levyt   asiakkailleen   ympäri   maata.   Vielä   tuolloin   äänilevyt   kelpasivat 
 muuksikin   kuin   kaupankäynnin   välineiksi   tai   viihteeksi.   Levyt   dokumentoivat,   välittivät 
 informaatiota ja mielipiteitä. (Bruun ym. 1998, 144.) Epe's kannusti nuoria perustamaan bändejä 
 tarjoamalla levyjä malliksi ja innoitukseksi omaa musiikkia varten. Sekä Musa että Epe's syntyivät 
 tamperelaisissa   musiikkipiireissä,   mutta   ne   tyydyttivät   maanlaajuista,   huutavaa   musiikillista 
 puutetta. Myöhemmin vuonna 1977 Helenius perusti Poko Records-levy-yhtiön. 


Suomen kielistä rock-musiikkia tehtiin 1970-luvulla vielä varsin vähän. Tampere ei kuitenkaan ollut 
ainoa rockpaikkakunta. ”Tampereesta on tullut iso rock-kaupunki siksi, että tämän piti olla monelle  
musiikista   innostuneelle   välietappi   matkalla   Helsinkiin.   Kävikin   niin,   ettei   se   matka   koskaan 
jatkunutkaan sinne saakka, koska 1980-luvun edetessä Tampereen musiikkiskene alkoi muotoutua  
niin hyväksi.”  (Epe Helenius, ks. Nevalainen 2005, 174.) Kuten Helenius toteaa, Tampere kasvoi 



(14)pikkuhiljaa   paikaksi,   jossa   viihtyivät   taiteilijat   aina   muusikoista   kirjailijoihin.   Eppujen   Juha 
 Torvisen   mukaan   Tampereen   musiikkipiirit   olivat   aikoinaan   sellainen   työnvälitystoimisto   ja 
 rekrytointipalvelu, ettei vastaavanlaista enää nykyään löydy (ks Rantanen 2012, 88–89).


 Epe's lopetti toimintansa vuonna 2014.© Jenna Lehtonen


70-luvun loppuun mennessä Suomeen oli ehtinyt saapua kaksi uutta musiikin suuntausta. Toinen oli 
 rockabilly-villitys, joka ihannoi 1950-lukua, Elvistä ja kumppaneita. Toinen suuntaus oli punk, joka 
 jakoi ilosanomaa siitä, että kuka tahansa saa soittaa ja tehdä omia kappaleitaan. Eppu Normaali 
 perustettiin keskelle punk-musiikin aaltoa. (Kiuttu, 2010, 26.) Poko Recordsissa avattu kirjekuori 
 demonauhoineen   sai   Heleniuksen   tekemään   levytyspäätöksen   hetkessä   (Bruun   ym.   1998,   258). 


Myös Popeda nousi esiin punkin siivellä, vaikka bändin musiikki perustui enemmän hardrockiin ja 
boogierockiin. Helenius oli sitä mieltä, että Popeda oli kuin Suomen oma Rolling Stones. (Bruun 
ym. 1998, 261.)



(15)Vähitellen   Tampere   vakiinnutti   oman   paikkansa   suomirockin   tiekartassa.   Moni   tamperelainen 
 musiikkialan   toimija   sai   uuden   vaikutuskanavan   1980-luvun   puolivälissä   perustetusta   Radio 
 957:sta, jonka erikoisohjelmissa soitettiin esimerkiksi rockin harvinaisempia helmiä (Niemi, 249-
 251.)   Manserockin   ponnahduslautana   toimi   englantilainen   ja   amerikkalainen   rock,   mutta 
 suomalainen rock nousi uudelle tasolle saadessaan polttoainetta omasta kielestä ja kulttuurista. 80-
 luvun   alussa   Eput   siirtyivät   lopullisesti   suomirockin   pariin.   Yhtye   oli   tuohon   aikaan   erittäin 
 suosittu.   (Kiuttu,   2010,   27.)  Tampereen   ja   manserockin   historiasta   kertovalla  Koskesta   Voimaa 
 -verkkosivustolla kerrotaan, että tamperelaiset dominoivat 80-luvulla suomalaista rockia. Suomen 
 kieli, omat biisit ja trendeistä piittaamaton pukeutuminen loivat pohjan sille, jota me manserockiksi 
 kutsumme. Suomalaisesta rock-kulttuurista oli sivuston mukaan tullut omaehtoista, eikä esikuvia 
 liiemmin   enää   matkittu   tai   kumarreltu.   Kaupungin   omalla   levy-yhtiöllä   ja   vireällä   rock-
 journalismilla oli varmasti oma roolinsa siinä, millä voimalla Leskinen, Popeda ja Eput rynnivät 
 julkisuuteen ja nuorison suosikeiksi. Yksi merkittävä lisä oli sekin, että Tampereen Tullikamari 
 hankittiin rockmuusikoiden käyttöön vuonna 1988 (Heikkinen 2014, 367).


Kotimaisessa kirjallisuudessa tamperelainen realismi  oli  Väinö Linnan ja Lauri Viidan johdolla 
 tavallaan vastakohta stadilaiselle sotien jälkeiselle modernismille. Samantapainen asetelma vaikutti 
 kevyessä   musiikissa   1970-luvun   puolivälistä   alkaen.   Tamperelaisia   bändejä   ymmärrettiin 
 maakunnissa, mutta pääkaupungin valloittaminen otti oman aikansa. Juicesta, Popedasta ja Epuista 
 tuli kansakunnan yhteistä omaisuutta lopulta jo kauan aikaa sitten. Valtakunnalliseen suosioon nousi 
 toki muitakin manserockin viestinviejiä kuten esimerkiksi Kaseva. (Hyttinen 2011, Juicen Tampere 
 -raitin verkkosivut.) Kaikkien trendien ulkopuolella toiminut yhtye levytti 1974–1982 kolme hyvän 
 vastaanoton   saanutta   albumia,   joiden   lauluja   arvostetaan   yhä   tänä   päivänä   (Niemi   2011,   255). 


Muusikkotulijoiden varhainen aalto muutti Tampereelle opiskelemaan tai töihin tehtaaseen, mutta 
 kaupunki  kasvatti nopeasti pelkästään musikaalista vetovoimaansa. Muita  tulokkaita ovat olleet 
 Juice   Leskisen   ohella   esimerkiksi   Mikko  Alatalo,   Dave   Lindholm,   Pauli   Hanhiniemi   ja   Olli 
 Lindholm ja Kari Peitsamo. Kaikkia ei voi suoraan mieltää manserockareiksi, mutta jonkinlaiseen 
 jatkumoon nämä kuuluvat. (Hyttinen,  2011.)


Tamperelainen rock-kulttuuri on monipuolistunut 1990-luvulta lähtien. Tyylien kirjo on kasvanut 



(16)siitä   saakka,   eikä   osoita   laantumisen   merkkejä.   Kaupallista   menestystä   ehti   kertyä   ainakin 
 sittemmin Jonne Aaronin soolouran vuoksi tauolle jääneelle  Negative- yhtyeelle. Uuden polven 
 melodista suomirockia, päivitettyä manserockia, ovat tehneet myös esimerkiksi Uniklubi ja Flinch. 


(Niemi  2011, 256–262.) Voi  jo sanoa, että  on syntynyt manserockin jatkumo, sillä esimerkiksi 
 tamperelaisessa   Rockwalli   -yhtyeessä   soittavat   niin   ikään   Popeda   yhtyeestä   tutun   Costello 
 Hautamäen pojat sekä Pate Mustajärven siskonpoika. Musiikki-ilmiö festareineen ja keikkoineen 
 elää Tampereella aina vain monimuotoisempana. 



2.2 Kuka keksi manserockin


Siitähän on kiistelty, että kuka sen Manserock-nimen keksi. Kyllä se oikeastaan oli Juice, joka sen 
 ensimmäisenä ääneen sanoi. Jos julisteeseen olis laitettu sekä Juice Leskinen & Coitus Int että Alwari 
 Tuohitorvi, niin siihen olis tullu liian paljon tekstiä, ja Juice totes, että eikös se vois olla Manserock-kiertue. 


(Mika Sundqvist, ks. Heikkinen 2014, 179.)


Käytännössä termi otettiin yleiseen käyttöön, kun Coitus Int -muotoon lyhentynyt Juice Leskisen 
 bändi ja Alwari Tuohitorvi tekivät kesällä 1975 Manserock -nimisen kiertueen. Tätä kahden bändin 
 muodostamaa pakettia myytiin Manserock 75 -nimellä. (Hyttinen & Niemi 2011, 251.) Kiertue ei 
 ollut tekijöilleen riemukas vaan rankka. Se otti voimille. Muusikko Juuso Nordlund toteaa Risainen 
 elämä  -kirjassa, että käsite manserock oli varmaan ainoa hyvä puoli koko kiertueessa (Heikkinen 
 2014, 181). Manserock nimi juontunee työläis- ja teollisuuskaupunki Tampereen brittivastineesta 
 Manchesterista. Termin lanseerasi Musa-lehti. 


Epe Heleniuksen mukaan manserock ei ollut varsinaisesti mikään ilmiö tai liike, vaan Helsingissä 
 keksitty   haukkumanimitys   suomenkieliselle   junttirockille.   Heleniuksen   mukaan   manserockia   oli 
 joskus 1970- ja 1980-lukujen taitteessa. Aluksi Alwari Tuohitorvi ja Leskisen ensimmäiset bändit, 
 myöhemmin   Eput   ja   Popeda.   Vasta   artistien   saavutusten   myötä   syntyi   ylimääräinen   hohto. 


(Sipponen & Kettunen 1997, 24.) Yhdeksi yhtenäiseksi ilmiöksi manserockia ei siis ole koskaan 
 voinut kutsua. 


Tampere on ollut musiikillisesti vetovoimainen paikka 1980-luvulta lähtien, mutta tamperelainen 
rockmusiikki   alkoi  varsinaisesti   kehittyä   jo   1970-luvulla.   Juice   Leskinen   on  todennut   osuvasti: 



(17)”Esimerkiksi silloin, kun me aloitettiin kuului keikoilla huutoja ”Hyvä Tampere”. Kun oli jostain 
 muualta kuin Helsingistä niin se oli tärkeää.”  (Kontiainen 2004,   616.) Voi syystä sanoa, että 
 manserockin ansiosta Tampereesta syntyi varteenotettava musiikkikaupunki, joka huomattiin myös 
 muualla   Suomessa.   Silti   helsinkiläiset   rockpiirit   olivat   alkuun   ylenkatsoneet   esimerkiksi  Juice 
 Leskisen & Coitus Int  -yhtyettä, vaikka se levytti helsinkiläiselle rockpiireissä hyvin arvostetulle 
 Love Recordsille (Luoto 2000, 49).


Rockmusiikkia   on   tehty   Tampereella   hyvin   laajalla   skaalalla,   myös   manserock   käsitteen 
 ulkopuolella.   Vuosi   1985   on   erityinen   merkkipaalu,   jolloin   rock   eli   kaupallista   kulta-aikaansa 
 Tampereella.   Oma   tutkimukseni   keskittyy   osittain   tuon   vuoden   ympärille,   sillä   kriitikoiden 
 arvostelema elokuva kertoo nimensä mukaisesti tuosta ajasta. On myös pantava merkille, että iso 
 osa klassikkobiiseistä on saanut alkunsa juuri 1980-luvulla. Manserock oli tuolloin todella iso ilmiö.


Lapualla vaikuttanut talonmies totesi aikoinaan, että: ”Kyllä se niin on että kun Popeda, Eput tai 
Juissi tuloo niin karmit repiää.” (ks Rantanen 2012, 93). 



(18)
2.3 Juice Leskinen 


Juicella on oma tori ja monumentti kotipaikkakunnallaan Juankoskella. © Jenna Lehtonen


”Eräällä   tavalla   Juice   Leskisen   merkitystä   ja   hänen   persoonansa   kokoa   kuvaa   se,   että  
nekrologejakin piti tehdä moneen otteeseen” (Ilkka Mattila 2.10. 2014, HS). Ilman Leskisen Juicea 
meillä   tuskin   olisi   manserockia.   Ilman   häntä   meillä   ei   välttämättä   olisi   suomen   kielistä 
rockmusiikkia ainakaan sellaisena kuin me sen nyt tunnemme. Suomirockin suurmies (ent. Pauli 
Matti) Juhani Leskinen (1950-2006) oli ja on hahmo, jonka jokainen suomalainen tuntee tai ainakin 
pitäisi tuntea. Valitettavasti Helsingin Sanomissa 11. tammikuuta 2015 julkaistu Testaa, tunnistatko 
heidät nimeltä -koe osoitti, että nykyisistä alle 25-vuotiaista vastaajista vain 44 prosenttia tunnisti 
Leskisen kuvan perusteella. Vanhemmista ihmisistä taiteilijan sentään tunnistivat lähes kaikki – 96 
prosenttia vastaajista. Jo nelivuotiaana lukemaan oppinut Juice Leskinen tuli hiukan myöhemmin 
elämässään tunnetuksi laulaja-lauluntekijänä, sanoittajana ja runoilijana. Lisäksi hän toimi muun 
muassa kolumnistina, pakinoitsijana ja kääntäjänä. Leskinen julkaisi sekä lyriikkaa että proosaa ja 



(19)hän antoi lukemattomasti erilaisia julkisia lausuntoja eri paikkoihin. 


Leskinen   syntyi   ja   varttui   Pohjois-Savossa,   Juankoskella,   mutta   vaikutti   suurimman   osan 
 elämästään lopulta Tampereella. Nuori mies tuli alun perin opiskelemaan englantia Tampereen kieli-
 instituuttiin, mutta hän ei koskaan virallisesti valmistunut tuosta oppilaitoksesta. Musiikillinen ura 
 vei miehen mennessään 1970-luvun alusta lähtien. Tampereella Juice tutustui Alatalon Mikkoon ja 
 Rinteen Harriin, joiden kanssa perustettiin yhtye Los Coitus Interruptus.   Slam 1977-1981 ja Grand 
 Slam 1981-1986 edustivat sittemmin Leskisen bändien musiikillista huippua (Niemi 2011, 252).


Toimittaja-tietokirjailija   Hannu   Hyttisen   (2011)   kirjoittamasta  Juicen   Tampere  -raitin 
 verkkojulkaisusta   ilmenee,   miten   Leskinen   ihastui   savupiippujen   kaupunkiin   varsin   nopeasti. 


Tampere oli kuin suuri Juankoski ja siksi se tuntui kotoisalta. Kummassakin paikassa keskellä kylää 
 virtaa koski ja rannoilla on vanhoja tehtaita. Kotimaisen kaunokirjallisuuden ystävää ei lainkaan 
 haitannut, että Tampere oli myös Väinö Linnan, Kalle Päätalon, Lauri Viidan, Hannu Salaman ja 
 Erno Paasilinnan kaupunki. Leskinen löysi ihmiset ja ilmapiirin, josta alkoi muodostua se, minkä 
 me   tunnemme   suomirockin   historiana.   Muistutan   kuitenkin,   että   vielä   1980-luvun   alkupuolella 
 Leskinen oli sitä mieltä, että Tampereella toimivat vain R-kioskit ja rock'n'roll (Heikkinen 2014, 
 367). Niin se mieli muuttuu. Tamperelaiset ottivat Juicen nopeasti omakseen. Leskinen sai kulkea 
 rauhassa, mutta hänet noteerattiin milloin missäkin. Muistan itsekin yhä, miten olin pikkutyttönä 
 päässyt   isäni   seurassa   tamperelaiseen   Toto-baariin   nimeltä  Player's   Café,   joka   sijaitsi   tuolloin 
 Koskipuistossa. Siellä saattoi aamuisin istua rauhassa ennen ravien alkamista. Hetken aikaa sisällä 
 oltuamme isäni osoitti minulle nurkkapöydässä istuvaa harvahiuksista miestä ja kysyi, tiedänkö 
 kenestä on kyse. Olin suunnilleen 10-vuotias, mutta tiesin, että Leskisen Juicehan se siellä istui. 


Vielä   tuolloin   en   osannut   aavistaa,   miten   suuresti   tulisin   tuota   kuppilaan   paennutta   miestä 
 tulevaisuudessa arvostamaan. 


Juice oli se, joka kirjotti suomeks. Se ties jo ensimmäistä levyä tehdessään suomen kielestä runouden ja 
 kirjallisuuden kautta niin saatanasti että ei varmaan kukaan muu, ja sen takia ei ole ihme, että niin monet sen 


biisit on kansanlaulun asemassa. Ne on ymmärrettäviä. Ne tuntuu.


(Dave Lindolm, ks. Heikkinen 2014, 148.)


Tampere   on   vahvasti   läsnä   Leskisen   tuotannossa.   Tehdaskaupunki   mainitaan   teksteissä   usein. 



(20)Otetaan   esimerkiksi   kappale  Tampereen   aamu.  Kappale,   joka   on   kuin   runo.  Antti   Heikkinen 
 noteerasi   sen   kirjassaan   kertomalla,   että   lauriviitamaisia   aineksia   sisältävä   laulu   on   kuvaus 
 aamuöisestä matkasta kapakasta kotiin. Matkasta, jossa humalaisen kulkijan aivot poimivat tutusta 
 ympäristöstä yksityiskohtia. Heikkisen mielestä kappale saattaa olla Leskisen kotiseutukuvauksista 
 kaunein, ainakin se on mairittelevampi kuin Tampere by night tai Manserock. (Heikkinen 2014, 
 308.)   Juice   kirjoitti   usein   minä-muodossa   ja   tekstit   perustuivat   usein   hänen   omaan   elämäänsä. 


Suhde musiikkiin oli huomattavasti alkeellisempi kuin suhde tekstiin. Leskinen käyttikin varmoja, 
 tutunomaisia, muutaman soinnun rakenteita ja jäljitelmiä. Ihan jo siitä syystä, ettei teksti kärsisi. 


(Bruun ym. 1998, 219.) 


En   usko   olevani   ainoa,   keneen   Leskisen   tuotanto   on   jättänyt   lähtemättömän   vaikutuksen. 


Sanoituksien   kaksoismerkitykset   ovat   inspiroineet   esimerkiksi   Jonne   Aaronia,   jonka   kanssa 
 vaihdoin   muutamia   sanoja   aiheen   tiimoilta   Iskelmä   festivaaleilla   kesäkuussa   2014.   Sanallinen 
 perintö, jonka Leskinen on jättänyt taakseen, on valtava. Hyttisen (2011) verkkoteksti muistuttaa, 
 että pelkästään pr-arvo Tampereen kaupungille on yhä suunnaton, vaikka mies itse on fyysisesti 
 poissa. Tampereella on nykyään esimerkiksi Juicen kirjasto. 


Leskinen ei koskaan ollut markkinamiesten luoma hahmo. Juicea ei olisi voinut keksiä kukaan muu 
 kuin Juice itse. Hänen älykkyytensä, nokkeluutensa ja taitavuutensa oli vertaansa vailla. Laulaja-
 lauluntekijän musiikissa nimenomaan sanoitukset olivat tärkeässä roolissa. (Kiuttu, 2010, 20-22.) 
 Esimerkkinä   mainitsen,   että   hauskan   huulenheiton   ohella   Juice   ylsi   kenties   maan   iskelmä-   ja 
 rockhistorian syvimpään ja riipaisevimpaan viihdekulttuurin analyysiin muovaillessaan The Kinks-
 yhtyeen   laulunkirjoittajan   Ray   Daviesin  Celluloid   Heroes   -biisistä   kotimaisen   kappaleen 
 Paperitähdet. (Bruun ym. 1998, 220.)


Leskinen   kuoli   verrattain   nuorena,   vain   56-vuotiaana,   marraskuussa   vuonna   2006.   Hänen 
hautapaikkansa on Tampereen Kalevankankaan hautausmaalla suosittu nähtävyys. Harva ihminen 
jättää jälkeensä yhtä paljon kuin tämä maestro. 
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2.4 Eppu Normaali


Eppu Normaalin menestys perustuu poikkeukselliselle sitkeydelle kulkea vastavirtaan valtavirrassa. Jopa itse 
 luodussa valtavirrassa. Yhtyeen kiistaton, mitattavissa oleva suuruus perustuu haluun maksaa kovaa 
 tunnehintaa ja tahtoon ottaa hiet pintaan. Tehdä töitä. Paljon. Tämä kaava on hallussa kaikilla, jotka 


onnistuvat uudestaan ja uudestaan. (Kulmala 2009, 85.)


Ylöjärveläisyhtye Eppu Normaali on yksi Suomen menestyneimmistä bändeistä. Repullinen hittejä 
 -kokoelmalevy on myynyt Suomessa harvinaisesti yli 250 000 kappaletta sijoittuen kaikkien aikojen 
 myydyimpien kotimaisten albumien listalla toiseksi. Perustamisvuodesta 1976 lähtien mukana ovat 
 heiluneet laulaja Martti Syrjä, kitaristi-säveltäjä Mikko ”Pantse” Syrjä, rumpali Aku Syrjä sekä 
 kitaristi  Juha Torvinen. Kuten sukunimistä voi  päätellä,  ovat Martti ja Mikko veljeksiä ja Aku 
 heidän serkkunsa. Bändin basisti on vaihtunut Mikko Saarelasta Mikko Nevalaisen kautta Sami 
 Ruusukallioon. 


Martin ja Mikon äiti, Kirsi Kunnas, luki pojilleen paljon runoja. Äiti oli Martin mukaan taitava 
 esittämään   asioita   poljennolla,   rytmillä   ja   riimittelyllä.   Kirsi   Kunnas   on   itse   todennut 
 omapäisyytensä kumpuavan nuoruutensa 50-luvun sensuurimentaliteetista – vastustuksesta syntyi 
 jännitettä, voimaa ja toisinajattelua. Tämä asenne on kestänyt äidiltä pojille. (Luoto 2000, 27.) 
 Ennen Eppu Normaalia nuoret miehet olivat soittaneet jo vuosia erilaisissa kokoonpanoissa tehden 
 omia biisejään suomeksi. Martti Syrjän mukaan bändin ideana oli se, että kaikki on luvallista ja 
 mahdollista, mitä tahansa voi tehdä. Juice Leskisen biisejä Martti tunnustaa kuunnelleensa kuin piru 
 raamattua.   Eräs   Leskisen   suurista   varhaisista   vaikuttajista   oli   puolestaan   Syrjän   veljesten   äidin 
 kirjoittama lastenrunous. Tämä lienee todellista kulttuurikiertoa, kuten Santtu Luoto on kirjassaan 
 todennut. (Luoto 2000, 43-44.)


Eppu Normaalin ensimmäinen julkinen  isku progemeininkiä vastaan  nähtiin  rockin SM-kisojen 
 karsinnassa  Tampereella   vuonna   1977,   missä   se   sai   Leskisen   suosittelemana   kunniamaininnan. 


Juice ei ollut ainoa, joka kiinnostui Epuista tuolloin. Kisan tuomaristoon kuuluneet Soundi-lehden 
miehet Pekka Markkula ja Timo Kanerva pitivät yhtyettä ainoana, jolla oli karismaa ja uskallusta 
esiintyä.   (Luoto   2000,   45).   Tampereella   samana   vuonna   rockin   SM-kisojen   kanssa   vieraillut 
amerikkalaisyhtye   Ramones   jätti   Eppu   Normaalin   jäseniin   lähtemättömän   vaikutuksen.   Eppu 



(22)Normaali sahasi Ramonesin kappaleita koko kesän. Punk-innostus opetti, että kaikki saavat tehdä ja 
 luoda.   Ramones   tuotti   tavallaan   lopullisen   ahaa-elämyksen   siitä,   että   Eput   heittivät   hyvästit 
 progelle. 


Alkutaipaleella, ja myös myöhemminkin, itsensä punk-bändiksi mieltänyt yhtye löysi tunnetumman 
 soundinsa 1980-luvun alussa, jolloin Martti Syrjä alkoi tehdä biisien tekstejä. Haikea alakulo osui 
 kansalliseen kipupisteeseen ja teki Epuista osan suomalaista kulttuuriperintöä (Niemi 2011, 253). 


Suomessa kaikkiaan yli miljoona levyä myynyt bändi on lunastanut horjumattoman asemansa. Juha 
 Torvinen avartaa Luodon kirjassa Tiimalasin Santaa, miten Eppujen keikoilla käy myös nuorta ja 
 innostunutta yleisöä, joka ei ole paikan päällä huumorimielessä katsomassa sitä ukkolaumaa, josta 
 isä on aina puhunut. Epe Helenius toteaa samassa kirjassa, että vaikka Eput ovat vanhakantainen 
 orkesteri, joka ei seuraa trendejä, niin vuodesta toiseen yleisön keski-ikä on nuorentunut. (Luoto 
 2000,19). Vanhat Eppu-fanit käyvät yhtyeen keikoilla lastensa ja jopa lastenlastensa kanssa (Kiuttu, 
 2010, 24). Annan tästä esimerkin. Vuonna 2011 Eput esiintyivät  Teivon raviradalla, jonne olin 
 lähtenyt isäni matkassa. Niin oli joku muukin, sillä  Voi kuinka me sinua kaivataan  -kappaleen 
 soidessa   huomasin   tanssivani   nuoren   miehen   kanssa   –   isiemme   silmien   alla.   En   tavannut  Atte 
 -nimistä poikaa sen koommin, mutta muistan hänet aina tuosta biisistä. 


Eppu Normaali oli ensimmäinen Epe Heleniuksen itse omaan levy-yhtiöönsä, Poko Rekordsiin, 
kiinnittämä bändi (Luoto 2000, 54). Esikoissingle Poliisi pamputtaa taas/Elviksen kuolema ilmestyi 
syksyllä   1977.   Moni   mieltää   sen   suomalaisen   uuden   aallon   ensimmäiseksi   singleksi,   vaikka 
helsinkiläisen Briardin Pete Malmi ja Andy McCoy ihmettelivätkin, mitä ne manselaiset oikein 
brassailevat.  Poliisi   pamputtaa   taas  -biisi   voitti   Soundi-lehden   lukijaäänestykset   seuraavana 
vuonna, eli 1978.  Soundin päätoimittajana työskennellyt Timo Kanerva myöntää ilmassa leijuneen 
Helsingin ja Tampereen – sekä Loven ja Pokon – vastakkainasettelun. Soundin lukijat äänestivät 
Eppujen   kappaleen   kaikkien   aikojen   parhaaksi   suomalaiseksi   rockbiisiksi,   jolloin   se   kiilasi 
esimerkiksi   Hurriganesin  Get   Onin.   (Luoto   2000,   56-57).   Esikoisalbumi  Aknepop  julkaistiin 
toukokuussa vuonna 1978. Vuosien myötä bändin musiikille tulivat ominaisiksi tarttuvat melodiat, 
tunnistettava kitaran sointi sekä Martti Syrjän sanoitukset. Tietty huumori on olennainen osa Eppu 
Normaalin tuotannossa, vaikka jotkut biisit saattavat aiheuttaa kuulijoissa hämmennystä. Lauluissa 



(23)esitetään melko suorasukaisesti reaktioita oman aikamme tapahtumiin ja vääristymiin. (Lehtonen 
 1983, 98–99.)  Voi sanoa, että esimerkiksi vuonna 1982 syntynyt kappale  Murheellisten laulujen 
 maa  kuvaa   suomalaista   alakuloa   niin   hyvin,   että   siitä   on   tullut   eräänlainen   epävirallinen 
 kansallislaulumme.   (Kiuttu,   2010,   27-28.)   Kyseinen   kappale   on   kohonnut   myös   Helsingin 
 Sanomien   (23.3.2015)   Spotifyn   äänestyssuosikkeihin   ihan   omilla   luvuillaan   runsaalla   1,4 
 miljoonalla   kuuntelukerrallaan,   vaikka   vanhan   suomirockin   ystävät   kuuntelevat   vanhoja 
 suosikkejaan   pääsääntöisesti   vinyyli-   ja   cd-levyiltään,   eikä   Spotifyn   kaltaisista 
 suoratoistopalveluista. 



2.5 Popeda


Costello Hautamäki toteaa 4.12.2014 julkaistussa Tamperelaisen jutussa, että:  ”Popeda on ollut 
 yhtä   pysyvä   ilmiö  ja   tasalaatuinen   kuin  suomalainen   Koskenkorva.   Hyvää  reseptiä   ei   kannata  
 mennä   muuttamaan.”  Merkittävä   tunnustus   reseptin   toimivuudesta   lienee  Opetus-   ja 
 kulttuuriministeriön   hiljattain   myöntämä   Suomi-palkinto,   joka   jaetaan   vuosittain   tunnustukseksi 
 merkittävästä   taiteellisesta   urasta,   huomattavasta   taiteellisesta   saavutuksesta   tai   lupaavasta 
 läpimurrosta.  Popedalle myönnetyssä palkintoperusteissa  lukee, että rock-yhtye on manserockin 
 ikoni, joka on jyskyttänyt omaa tietään yksinkertaisen ja tarttuvan äijärockin airuena pian jo 40 
 vuotta.   Keulakuva   Pate   Mustajärveä   kuvaillaan   eläväksi   legendaksi,   joka   viihtyy   yhä   sekä 
 tanssilavoilla   että   konserttisaleissa   niin   soolona   kuin   bändinsä   kanssa.   Popedan   kuuntelijoiksi 
 mielletään sekä nykynuoret että jo eläkeikää lähestyvä 1970-luvun nuorisosukupolvi. 


Epe Helenius kertoo Vesa Kontiaisen & Kjell Starckin kirjoittamassa (2009, 30) kirjassa, miten 
1970-luvun loppupuolella meni Ikuriin katsomaan autotallikeikkaa, joka lopulta määritteli siellä 
soittaneen bändin tulevaisuuden. Helenius oli ehdottanut Popedan jäsenille elinkautisen mittaista 
diiliä. Jo tuolloin sovittiin, että periksi ei anneta vaan juttua tehtäisiin pitkään ja hartaasti. Ja niin 
siinä myös kävi. Epeä viehätti bändissä tietynlainen päättäväisyys. Ensimmäisessä kokoonpanossa 
soittivat Pauli Mustajärvi, Arwo Mikkonen, Ilari Ainiala, Ari Puukka ja Kai Holm. Alkuperäisestä 
porukasta   ainoastaan   Pate   on   pysynyt   kyydissä   näihin   päiviin.   Nykyään   kitaristi-lauluntekijä 
Costello Hautamäki on bändin musiikillinen johtaja. Hautamäki aloitti soittouransa aikoinaan yhden 
albumin   tehneessä   punkbändi   Sensuurissa,   jossa   vaikutti   muuten   myös   Tampereen   yliopiston 



(24)studiota   ja   kameralainaamoa   nykyään   pyörittävä   laulaja-kitaristi   Pepe   Lempinen.   (Niemi   2011, 
 253.) 


Costello Hautamäki tunnetaan Popedan kitaristina, mutta hän on myös sooloartisti. © Jenna Lehtonen


Popeda-yhtyeellä   oli   alusta   saakka   ammattimainen   ote.   Bändin   mentaliteettiin   kuului,   että   he 
 soittavat   missä   ja   milloin   tahansa.  Tien   päälle   lähdetään   heti,   kun   se   on   tarpeen.   Mustajärven 
 mukaan bändi perustettiin 9. marraskuuta vuonna 1977.  Ensimmäinen keikka vedettiin Rock Pub 
 Gorillassa Tampereella, Pate oli jo tuolloin pukeutunut nahkarotsiin. Ihmiset olivat pääsääntöisesti 
 vielä noihin aikoihin jakaantuneet kahteen eri leiriin – osa kuunteli rockabillya, osa punk-musiikkia. 


Popeda ei istunut mihinkään punk-genreen, se ei ollut trendimusaa. Kukaan ei oikein tiennyt, mitä 
se oli. Popedan managerina vuoteen 1979 asti toimineen Hannu Peltosen mukaan mitään vastaavaa 
ei ole syntynyt sen koommin. (Kontiainen & Starck, 2001, 31-34.) Popeda on ollut alusta saakka 
vaikeasti   lokeroitava   yhtye,   mutta   yhtyeen   on   aina   tunnistanut   tukevasti   junttimaisesta 
jytämusiikista (Kiuttu, 2010, 32).



(25)Sitä vaan ajatteli, että noilta on tullut levy, Epuilta on tullut levy ja meiltä on tullut levy. Taiteilija 
 Mustajärvestä tulee ensimmäisenä mieleen, että se pyytää volyymit aina täysille. Silloin, kun muilta hajoaa 


korvat, niin sen pitää saada lisää tehoa. 


Jopa sen verran, että jo äänittäjäkin pakenee. 


(Juice Leskinen, ks. Kontiainen 2009, 422.)


Dave Lindholm  kertoo Kontiaisen  &  Starckin (2009, 425)  kirjassa   siitä, miten  rokkareiden  on 
 vaikeampi säilyttää  uskottavuutensa  vielä vuosien jälkeenkin. Kukaan ei mene  sanomaan  Reijo 
 Taipaleelle, että: ”Hanuri syliin ja uimarannalle.” Heti kun kyseessä on rockbändi, ajatellaan että, 
 vieläkö   nuo   vanhat   äijät   jaksavat   tuossa   pyöriä.   Ikurin   Turbiini   on   onnistunut   säilyttämään 
 lavakarisman ja energian, vaikka vuodet ovat kuluneet. Pate Mustajärven verkkosivujen biografia 
 tiivistää: 


Tampereella vuonna 1956 syntynyt Pauli Antero Mustajärvi on vuosien varrella ikonisoitunut tekojensa 
 kautta suomalaiseen kansakunnan yhteiseen muistiin Pate Mustajärvenä. Popeda-yhtyeen veturina ja myös 


sooloartistina Patesta on muovautunut tunnettavuudeltaan joulupukkia hätyyttelevä suomalainen hahmo, 
 jonka julkikuvassa todellisuus ja taru paiskaavat iloisesti kättä. Yhdessä myytistä sekä lihasta ja verestä on 


muovautunut Pate Mustajärvi, mies josta on moneen, ja josta jokaisella kuuluu olla tietoa ja ainakin 
 mielipide.


Samalta   verkkosivulta   selviää,   että   Popeda-yhtye   on   oleellinen   osa   Mustajärven   menneisyyttä, 
 nykyisyyttä ja tulevaisuutta. Kolme vuotta Leskisen kuoleman jälkeen Pate levytti Juicen biisejä. 


Maestron kappaleita tulkitsee nyt toinen maestro – kappaleita kierrätetään ja puhalletaan henkiin 
uusin hengenvedoin. Popeda on käsite, kuten Epe Helenius asian ilmaisee (Kontiainen & Starck 
2009, 292) tai sitten voi ajatella kuten Costello Hautamäki: ”Popedan koossa pitävä voima on ollut 
alkoholi ja perversio tehdä sellaisia suomalaisia lauluja, joita kukaan muu ei viitsi tai uskalla 
tehdä (Emt, 275)”.
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3 TUTKIMUKSEN REVIIRI


Seuraavissa luvuissa pysähdyn kertomaan tarkemmin niistä raja-aidoista, joiden sisällä tämä työ on 
 tehty.   Valotan   tutkimuksellisia   taustoja   ja   avaan   kulttuurisen   muistin   sekä   elokuvakritiikin 
 maailmoja. 



3.1 Mitä tiedämme jo 


Manserockin kaltaisiin ilmiöihin perehtyminen liittyy esimerkiksi musiikkimuistojen, perintöjen ja 
 paikallisidentiteettien tutkimukseen. Oma poikkitieteellinen tutkimukseni kiinnittyy muun muassa 
 kulttuuriin,   elokuvaan,   historiaan,   mediaan   ja   yhteiskuntaan.   Ehkä   hieman   jopa   psykologiaan, 
 vähintään muistin näkökulmasta tarkasteltuna. 


Sekä  elokuvia  että  elokuvakritiikkejä   on  tutkittu eri  tieteenaloilla.  Elokuvatutkimuksen  alueelta 
 löytyy   aiempia   selvityksiä   liittyen   esimerkiksi   kansallisuuden   rakentumisen   ja   identiteetin 
 kysymyksiin   tai   kansallisen   elokuvan   historiaan   ja   määrittelyyn.   Elokuvakritiikkejä   ja 
 elokuvajournalismia   ovat   Suomessa   tutkineet   muun   muassa  Ari   Kivimäki   sekä   Mervi   Pantti. 


Laajemmin tarkasteltuna elokuvan kaltaisten populaarikulttuurin tuotteiden voi ajatella linkittyvän 
 kulttuuriteollisuuteen,   jonka   merkittäviin   nimiin   voidaan   lukea   Theodor   W.  Adorno   sekä   Max 
 Horkheimer. Sosiaalitieteissä ja kulttuurintutkimuksessa on analysoitu populaarikulttuuria jo 1920-
 1930-luvuilta   lähtien.   Käsitteellä   on   synonyymeinaan   termejä,   kuten   joukkoviihde   ja 
 massakulttuuri.   (Knuuttila   1994,   15-16.)   Tässä   tapauksessani  Vuonna   85  -elokuva   lukeutuu 
 populaarikulttuurin tuotteeksi. 


Menneisyyttä   elokuvan   tuottamana   esityksenä   on   tutkittu,   kuten   myös   kansallista   kulttuurista 
muistiamme,   historiakulttuuria,   nostalgiaa,   perinnettä   ja   muistin   teknologiaa.   Monissa   näissä 
painotetaan menneisyyden läsnäoloa nykyhetkessä. Muistia jollakin tapaa käsitteleviä tutkimuksia 
on   ilmestynyt   viime   vuosina   eri   tieteenaloilta   hyvin   paljon.   Aihe   tuntuu   vetävän   tutkijoita 
puoleensa. Seppo Knuuttilan ja Ulla Pielan toimittamassa  Menneisyys on toista maata –teoksessa 
(2007) perinteentutkimuksen emeritusprofessori Knuuttila toteaa osuvasti, että menneisyys on toista 
maata, koska sen laadusta neuvotellaan, sovitaan ja kiistellään. Monisäkeisestä luonteestaan johtuen 



(27)voimme saada menneestä lukemattomia erilaisia tulkintoja ilman, että ne olisivat yksiselitteisesti 
 oikeita tai vääriä. Koska mikään tehty ei pysy samana, eikä tehtyä saa tekemättömäksi, menneisyys 
 kättelee meitä muuttuvana maailmana. Menneisyyden monisäkeisyydestä  The past is a Foreign  
 Country  –kirjan   tehneen   David   Lowenthalin   mukaan   tämän   voi   nähdä   mahdollisuutena,   eikä 
 rajoituksena.   (Knuuttila   &   Piela   2007,   7.)   Tämäkin   tutkimus   on   siis   jälleen   yksi   tulkinta 
 menneisyydestä, joka on yhä läsnä.  ”Nostalgisen kokemuksen ongelma on se, että ihminen voi 
 koskaan palata siihen mitä on ollut ja se jäytää ihmisen mieltä, on jäytänyt tuhansia vuosia. Emme  
 pääse sekuntiakaan taaksepäin ja tämä tieto on suuren eksistentiaalisen ihmetyksen ja kauhun  
 aihe” (Knuuttila, YLE).


Aiempaa tieteellistä selvitystä joka liittyisi läheisesti manserock-ilmiöön ei ole Satu Räty-Tuomisen 
 pro gradua lukuun ottamatta tehty, vaikka ilmiö nostetaan säännöllisesti esille eri medioissa. Uskon, 
 että   aihe   mielletään   akateemisissa   piireissä   liian   rahvaanomaiseksi,   eikä   sitä   pidetä   vakavasti 
 otettavana tieteellisen tutkimuksen kohteena. Tamperelaisuutta ja suomalaisuutta on tosin tutkittu 
 jonkin verran. Jenni Hokan väitöskirja  Kakkoselta kaikelle kansalle – Kuulumisen politiikka YLE  
 TV2:n   arkirealistisissa   sarjoissa  sivuaa   tamperelaisuus-teemaa.   Suomalaisuutta   puolestaan   on 
 tutkinut muun muassa Sanna Kivimäki.  Manserockin ikoneista suosituin tutkimuskohde näyttää 
 olleen Juice Leskinen teksteineen. Tuoreimmasta päästä lienee Aki Luodon (2015) kirjoittama pro 
 gradu, jossa tutkittiin Leskisen roolia poliittisena toimijana. 


Suomirockia on itse asiassa tutkittu yllättävän vähän verrattuna rockiin noin muuten. Suurin osa 
 tutkimuksista perustuu lähinnä lyriikoiden analyysiin. Omalla tutkimuksellani haluan osaksi täyttää 
 tuota   tietämyksessämme   vallitsevaa   kuilua   ja   asettaa   tamperelaisen   musiikki-ilmiön   sanoituksia 
 laajempaan   yhteiskunnalliseen   kontekstiin.   Käytän   omassa   analyysissani   pääsääntöisesti   Stuart 
 Hallin (1992) sekä Lawrence Grossbergin (1995)  suosimaa artikulaatioteoriaa, jonka pääajatus on 
 asioiden   yhteen   niveltäminen   ja   kytkentöjen   tuottamat   vaikutukset.   Lisäksi   käytän   kulttuurisen 
 muistin käsitettä, joka löytyy sekä Mari Pajalan (2006) että Anneli Lehtisalon (2011) väitöskirjoista. 


Alunperin   käsitteen   kollektiivisesta   muistista   heitti   ilmoille   ranskalainen   filosofi   ja   sosiologi 
Maurice   Halbwachs.   Kollektiivinen   muisti   ei   kuitenkaan   ole   täysin   verrattavissa   kulttuurisen 
muistin käsitteeseen. 



(28)Muina lähteinä käytän rock-musiikkia ja kotimaista elokuvatutkimusta käsitteleviä teoksia, kuten 
 esimerkiksi vuonna 2012 julkaistua Ilpo Rantasen kirjaa Vuonna 85 Manserockin lyhyt oppimäärä. 


Lisämateriaalia ja ansiokkaita sitaatteja olen poiminut esimerkiksi Antti Heikkisen kirjoittamasta 
 Risainen elämä  -kirjasta sekä The vuosikymmenellä, eli 1980-luvulla, tehdystä Juho K. Juntusen 
 Tuuliajolla -opuksesta. Paljon olen myös hyödyntänyt kirjoja, jotka kertovat suomirockin historiasta 
 ja synnystä hiukan laajemmin. Lisäksi esimerkiksi Jouko Jokisen  Manselaisuus vuonna 2025  ja 
 Saska Saarikosken Naparetki Tampereelle kirjoitukset, jotka julkaistiin Aamulehdessä ja Helsingin 
 Sanomissa vuonna 2013, toimivat taustamateriaaleinani ja inspiraation yllyttäjinä. 



3.2 Kulttuurinen muisti – kansamme yhteinen kovalevy


Koko graduani kannattelee ajatus siitä, että suomalaisessa yhteiskunnassa on olemassa jonkinlainen 
 yhteinen, koko kansaa yhdistävä muisti. Analyyttisen psykologian perustaja Carl Jungia mukaillen 
 voi  ajatella   jopa  niin,  että  populaarikulttuurin   laulut,   elokuvat   tai  pelkästään  lyriikat   ovat   kuin 
 kollektiivisia   eli   yhteisiä   unia.   Mutta   ei   hypätä   tässä   psykologiaan   sen   enempää.  Käytän 
 tutkimukseni   teoreettisena   kehyksenä   kulttuurista   muistia,   joka   toimii   tausta-ajatuksena   koko 
 työssä. Se on käsitteenä selkeä korostaessaan muistia, eli historiallista näkökulmaa ja kulttuurista, 
 eli yksilön ylittävää näkökulmaa. Kulttuurisella muistilla ja sen alaisuuteen kuuluvalla nostalgialla, 
 on vahva yhteisöllinen ulottuvuus, jonka kautta käsittelemme suhdettamme menneisyyteen. Seppo 
 Knuuttilan   mukaan   populaarikulttuurissa   käydään   usein   läpi   lähimenneisyyttä.   On   esimerkiksi 
 monia   televisiosarjoja,   joissa   käsitellään   menneitä   vuosikymmeniä   ja   saadaan   ne   näyttämään 
 hieman   koomisilta.   Myös   populaarimusiikki,   esimerkiksi   suomalainen   iskelmä   on   edelleen 
 romanttisen nostalgian läpäisemää. (Seppo Knuuttila, YLE.)


Kulttuurihistoriassa on askarruttavaa selvittää, onko menneisyys vain taakse jäänyttä aikaa vai onko 
 se jotakin sellaista, joka liittyy meidän elämäämme nykyisyydessä ja vaikuttaa siihen (Laukka, 17). 


Ihmistieteissä kiinnostus kollektiivista muistia kohtaan heräsi 1900-luvun taitteessa. Myöhempää 
tutkimusta   ajatellen   erityisen   vaikutusvaltainen   hahmo   on   ollut   jo   aiemmin   mainitsemani 
ranskalainen sosiologi Maurice Halbwachs, joka esitti, ettei puhtaasti yksilöllinen muistaminen ole 
mahdollista, sillä myös henkilökohtainen muisti rakentuu sosiaalisesti oppimisprosessissa ryhmän 



(29)jäsenenä.   Sosiaalisesti   rakentuneen   henkilökohtaisen   muistin   ohella   Halbwachs   erottaa 
 kollektiivisen muistin, jonka muodostumisessa tärkeitä ovat esimerkiksi suku, yhteiskuntaluokat ja 
 uskonnolliset yhteisöt, jotka ovat eräänlaisia välittäjäryhmiä. Väljemmin ajateltuna voidaan puhua 
 kokonaisten   yhteiskuntaluokkien   kollektiivisesta   muistista,   itseymmärryksestä,   jota   tuotetaan 
 muistelemalla   tärkeäksi   miellettyjä   tapahtumia.   Halbwachs   korostaa   kollektiivisen   muistin 
 muuttuvuutta,   jolloin   muistoja   tulkitaan   jatkuvasti   uudelleen   vastaamaan   uusien   tilanteiden 
 asettamia vaatimuksia. Kollektiivisen muistin käsitteessä on keskeistä ajatus siitä, ettei muisti toista 
 menneisyyttä   sellaisenaan,   vaan   se   syntyy   neuvottelun   ja   kulttuurisen   välittymisen   tuloksena. 


(Pajala   2012,   128-129.)  Antropologi  Arjun  Appadurai   on   esitellyt   90-luvulla   käsitteen  ersatz-
 nostalgia.   Se   tarkoittaa   korvike-   tai   jäljitelmämenneisyyttä,   jota   ei   koskaan   oikeasti   ole   ollut 
 olemassa.  Tutkijoiden   mukaan   erilaiset   villin   lännen   kylät   tai   historiateemapuistot   ovat   väärää 
 nostalgiaa. Knuuttilan mukaan ihmisillä on kyky pohtia erilaisia vaihtoehtoja menneisyydelle. On 
 sanottu,  että historian kulkua ei voi muuttaa, mutta menneisyydestä  voidaan aina neuvotella ja 
 sopia.   Muisti   valikoi   menneisyydestä   asioita   ja   sillä   tavalla   esimerkiksi   nostalgisointi   on 
 ymmärrettävää. (Knuuttila, YLE.) 


Kollektiivisen muistin käsitettä käytetään yhä paljon mediatutkimuksessa, mutta se ei tarkoita aivan 
samaa   asiaa   kuin   kulttuurinen   muisti.   Kulttuurisen   muistin   käsite   on   Pajalan   mukaan   lähellä 
kollektiivista muistia, mutta niillä voidaan painottaa vähän eri asioita. Kulttuurisen muistin käsitettä 
on   käytetty   silloin,   kun   on   haluttu   painottaa   muistin   prosessuaalisuutta   ja   poliittisuutta,   eli 
menneisyyden   merkityksistä   käytäviä   kamppailuja.   Hollantilainen   mediatutkija  José  van   Dijck 
korostaa kulttuurisen muistin käsitteellä kollektiivisen ja yksilöllisen välistä keskustelevaa suhdetta, 
jossa ihmiset eivät vain kohtaa kulttuuria vaan osallistuvat itse sen luomiseen. Tällöin kulttuurinen 
muisti ei siis ole valmis, yksilöistä irrallinen kokonaisuus, vaan jotakin, jonka luomiseen ihmiset 
osallistuvat   jatkuvalla   syötöllä.   Dijck   kyseenalaistaa   tutkimusperinteen,   jossa   muisti   ja   media 
nähdään toisistaan erillisinä – muisti yksilön sisäisenä ominaisuutena, media ulkoisena tekijänä, 
joka   voi   auttaa   tai   häiritä   muistamista.   Dijck   korostaa   median   ja   muistin   yhteen   kuulumista 
puhumalla   medioituneista   muistoista.   Medioituminen   koskee   sekä   henkilökohtaisia   että 
kollektiivisia muistoja. (Pajala 2012, 130.)



(30)Merkitystutkija   Vaula   Norrena   toteaa   Ylen   Radio   Suomen   haastattelussa   28.11.2013,   että 
 viehätymme   menneestä,   koska   kaipaamme   viattomaan,   huolettomaan   ja   yksinkertaiseen   aikaan. 


Retrosta   on   Norrenan   mukaan   tullut   oiva   brändäyksen   ja   markkinoinnin   keino,   sillä 
 taantumataloudessa saamme tavaroista tai vaikka musiikista lohtua ja turvallisuutta. Kaipaamme 
 äitiemme ja isoäitiemme aikaan, omien vanhempiemme nuoruuteen. Aikaan, jolloin itse olimme 
 lapsia, eikä meidän tarvinnut huolehtia mistään. Muisteleminen on tavallaan turvallisuushakuisuutta 
 myönteisellä tavalla. Norrena puhuu siitä, että meitä ohjaa tunne aidosta tai kuvitellusta vanhasta 
 ajasta ja lapsuudesta. Sen takia katsomme vanhoja kotimaisia elokuvia, kaivamme esiin vanhoja 
 tavaroita   ja   kuuntelemme   manserockin   klassikoita.   Mielikuva   vanhasta   maalaiselämästä   on 
 yksinkertainen   ja   selkeä.   Tuolloin   ihmiset   olivat   rehellisempiä   ja   auttoivat   toisiaan.   Vanha 
 kahtiajako hyvään ja aitoon maalaiselämään ja riistävään pahaan kaupunkielämään on Norrenan 
 mukaan tyypillinen jako eurooppalaisessa kulttuurihistoriassa. Kaipaamme vanhaan ja pysyvään 
 hyvään aikaan, sillä uusi futuristinen aika on hankalaa ja epävarmaa. 1980-luvun nousukausi oli 
 vahvan   kaupunkikulttuurin   aikakautta,   jolloin   ihannoitiin   uutta   tavaraa,   ihmeellistä   ja   uutta 
 muotoilua,  teknologiaa ja  riskinottoa. Sitten tuli lama  ja  ihmiset halusivat  ympärilleen  kaikkea 
 simppeliä   ja   miellyttävää.   Esimerkiksi  mainosalalla  tehtiin  maalaistarinoita.  Valion   mainoksissa 
 palattiin   lehmien   pariin   maalaismaisemaan,   sopivan   arvomaailman   pariin,   ja   kuluttajat   saivat 
 tyydytyksen epävarmuuteen. (Norrena 2013, ks YLE.)


Mielihyvä   tuo   ihmisille   psykologista   lisäarvoa,   josta   ollaan   valmiita   maksamaan.   Hyvä   mieli 
 vahvistaa identiteettiä. Norrena kertoo, että aivoissamme on tarve tuottaa merkityksiä ja nauttia 
 niistä.   Keräämme   vanhojen   tavaroiden   muodossa   ympärillemme   ironista   nostalgiaa   tai 
 turvallisuudentunnetta   ja   viattomuutta   pilke   silmäkulmassa   sympatisoiden.   Huumoripituisuus 
 kuuluu retroiluun, siksi esimerkiksi vanhat televisiomainokset naurattavat meitä ja vetoavat meihin. 


Suurin osa ihmisistä Norrenan mukaan nauttii fiiliksestä ja tarinasta, jotka johonkin tuotteeseen 
 liittyvät. Suomi 2015 elää taantumassa, joten menneen muistelu on tullut pintaan ja nostalgia myy. 


Kulutamme juuri nyt muotia, tavaroita ja musiikkia, mikä tuo meille lohtua ja turvallisuutta. Tämä 
 gradukin on yhdenlainen osoitus siitä. 


Saksalainen kulttuurisen muistin tutkija Astrid Erll uskoo, että menneisyyttä käsittelevä mediaesitys 



(31)muodostuu kulttuurisen muistin aineeksi vastaanoton prosessin myötä. Tätä prosessia Erll kutsuu 
 monimediaaliseksi tasoksi, jolla hän viittaa vastaanoton kontekstiin, jossa esimerkiksi fiktiivinen 
 historiallinen elokuva aletaan mieltää muistia tuottavaksi elokuvaksi. Tähän prosessiin kuuluvat 
 muun muassa elokuvan markkinointi sekä sitä koskevat kritiikit ja tulkinnat niin julkisuudessa kuin 
 tutkimuksessa. (Pajala 2012, 130.) 


Media   rakentaa   kulttuurista   muistia   merkittävästi.   Suuri   osa   menneisyyttä   koskevista 
 mielikuvistamme   on   peräisin   esimerkiksi   elokuvista,   vaikka   muistin   teknologisoitumisessa   ei 
 sinänsä   ole   mitään   uutta.   (Pajala   2012,   129.)   Pajalan   (2012,   137)   mukaan   esimerkiksi 
 itsenäisyyspäivän   televisioesitykset   vahvistavat   entisestään  Tuntemattoman   sotilaan  asemaa 
 kansallisessa   kaanonissa.  Aivan   yhtä   lailla   kuin  Vuonna   85  -elokuva   arvosteluineen   vahvistaa 
 manserockin asemaa suomalaisen musiikin omassa kaanonissa. Elokuva sopii televisio-ohjelmaa 
 paremmin   monumentaaliseksi   muistelun   välineeksi,   koska   sillä   on   pysyvyyden   ja   suuruuden 
 värittämä asema toisin kuin televisiolla, joka mielletään arkiseksi ja ohikiitäviksi mediaksi. (Pajala 
 2012, 139.)


Eri   tutkimuksissa   menneisyyden   monimuotoista   läsnäoloa   nykyhetkessä   on   käsitteellistetty   eri 
 tavoin.   On   puhuttu   historiakulttuurista,   julkisesta   historiasta,   kollektiivisesta   muistista, 
 kulttuurisesta   muistista   tai   populaarista   muistista   (Lehtisalo   2011,   38.)   Kulttuurisen   muistin 
 tutkimus   korostaa,   että   muistellessa   menneisyyttä   katsellaan   aina   nykyhetkestä   käsin.   Niinpä 
 mennyttä tulkitaan tavoilla, jotka ovat merkityksellisiä tässä ja nyt. (Pajala 2012, 144.)   Pajala 
 kertoo kirjassaan, että kulttuurinen muisti ohjaa meitä silloin, kun menneisyys olisi ikään kuin 
 ennalta   määrännyt,   millaiseksi   tulevaisuus   muodostuu.   Menneisyyttä   käytetään   tavallaan 
 tulevaisuuden rakennusaineena. Kulttuurinen muisti ei ole sama asia kuin henkilökohtainen muisti, 
 eikä se myöskään ole kuin historiankirjoitus. Se on jonkun kansakunnan yhteistä muisteluhistoriaa, 
 jonka   tarkoitus on vastata nykyhetken tarpeisiin ja toiveisiin. Tarkkuutta tärkeämpää on muiston 
 käyttökelpoisuus nykyhetkessä.  ”Kulttuurinen muisti on siis aina historiallisesti rakentunutta ja 
 muuttuvaa.   Populaari   media   on   yksi   keskeinen   paikka,   jossa   kulttuurista   muistia   tuotetaan”  


(Emt,49.)



(32)Populaarihistoria yrittää vedota suuriin yleisöihin, jolloin vakiintuneiden ja kliseisten ilmaisujen 
 avulla luodaan vaikutelmaa yhteisestä kokemuksesta. Populaarit kuvaukset manserockin historiasta 
 määrittävät   siis   tamperelaisen   rockmusiikin   merkityksiä   kulttuurisessa   muistissa.   Samalla   ne 
 tuottavat ymmärrystä käsitettä kohtaan. Täytyy kuitenkin ymmärtää, että populaari muisti joutuu 
 usein   television   ja   elokuvien   muokkaamaksi.   Se   ei   ole   autenttista   ja   puhdasta.   Kulttuuriselle 
 muistille on myös ominaista sen valikoivuus, mitä halutaan muistaa ja mitä ei. Anneli Lehtisalon 
 mukaan elokuvat sekä ilmentävät kulttuurista muistia että  tuottavat sitä omien käytäntöjensä ja 
 ilmaisutapojensa kautta (Lehtisalo 2011,  47.)


Mediatutkimuksen   näkökulmasta   katsottuna   ei   ole   keskeistä,   kertooko  Vuonna   85  -elokuva 
 totuudenmukaisesti tai ansiokkaasti menneisyydestä. Tärkeämpi kysymys on, miten menneisyydestä 
 kerrotaan   ja   millaisia   merkityksiä   se   saa   kulttuurissa.   Näin   selviää,   miten   ihmiset   hahmottavat 
 menneisyyttä. Jo eletty, mennyt, välittyy meille lukemattomien eri esitysten kautta. Käsitykset ja 
 mielikuvat   historiasta   syntyvät   niin   museokierrosten,   kirjojen,   uutisten,   perintötiedon   kuin 
 elokuvienkin välityksellä. (Lehtisalo 2011, 36-38.) Omana tavoitteenani on tutkia erityisesti sitä, 
 miten   manserockia   muistellaan   ja   mitä   siitä   oikeastaan   muistetaan.   Jos   vanhasta   suomalaisesta 
 iskelmämusiikista on mahdollista puhua osana kansakunnan yhteistä muistia (Pajala,49), miksei 
 myös manserockista. Historiallisen tietoisuuden tuottaminen ja levittäminen ei tässä tapauksessa 
 tarkoita sitä, etteikö tämä tutkimus voisi olla  nykyajassa kiinni. Kuten Vaula Norrenan haastattelu 
 osoittaa, nostalgisoimisesta on tullut uudenlainen turvakeino. Tuttu ja turvallinen tuo lohtua laman 
 keskelle, olipa kyseessä musiikkiskene, yksittäinen vinyylilevy tai vanha kulunut bändipaita.  



3.3 Tähdet, tähdet – elokuvakritiikkiä suurella tunteella


”[…] Haluaisin vielä puhua kriitikoista. He eivät halua myöntää olevansa diggareita samalla  
 tavalla kuin urpot. He haluavat keksiä kaikenlaisia sanomia ja selityksiä eri asioille 


voidakseen nauttia niistä kuten urpot.” (Martti Syrjä, ks. Juntunen 1981, 147.)


Kivimäen (1999) mukaan elokuvakriitikot lukeutuvat aktiivisiksi toimijoiksi mediassa. He toimivat 
yhteiskunnassa   vaikuttavina  osina osallistumalla  kulttuurikeskusteluun  arvioiden  välityksellä.  Jo 



(33)1950-luvulla   suomalaisessa   elokuvakulttuurissa   vaikutti   intelluktuellien   ryhmä,   jota   voi   kutsua 
 myös   elokuvaälymystöksi.   Tämä   ryhmä,   eli   elokuvakriitikot,   käytti   joukkotiedotusjulkisuutta 
 vaikuttaakseen valtiovallan ja elokuva-alan ratkaisuihin. Lehdistössä esitettyjen puheenvuorojen oli 
 tarkoitus ajaa älymystön kulloinkin tärkeäksi mieltämää asiaa. Helsingin nuoret intellektuellit olivat 
 aikoinaan   elokuvajournalistien   näkyvin   ja   aktiivisin   osa.   Toisena   osapuolena   olivat   kotimaiset 
 tuotantoyhtiöt, elokuvavuokraamot sekä valtiovalta. Kulttuurikriitikot ovat aina olleet tärkeä osa 
 suomalaista   sivistyneistöä   ja   älymystöä.   Kriitikot   sijoittuvat   usein   jo   taustan   ja   koulutuksensa 
 puolesta   oppineisiin,   sivistyneistöön.  Arvostelija   on   näin   ollen   tyypillinen   mielipidevaikuttaja, 
 jonka tulkinnan perusteella yleisö luo mielipiteensä jostakin elokuvasta. Kun yleisö haluaa mennä 
 elokuviin, se kääntyy usein kriitikon, eli asiantuntijan puoleen. Yleisö uskoo, että kriitikolta saa 
 luotettavampaa tietoa kuin esimerkiksi teatterin lippukassalta kysymällä. Tähän suhteeseen perustuu 
 kriitikon paljon puhuttu ja usein kyseenalaistettu valta. (Kivimäki 1999, 96-99.) 


Ywe   Jalander   (1981)   nimeää   elokuva-arvostelulle   kolme   tehtävää.   Arvostelu   toimii 
 kuluttajavalistuksena,   yhdenlaisena   tulkintana   ja   palautteena   itse   tekijälle.   Kritiikki   painottuu 
 päivälehdessä   kuluttajavalistukseen   päin   ja   aikakauslehtityyppinen   puolestaan   tulkintaan,   mutta 
 rajat ovat häilyviä. Parhaimmillaan onnistunut elokuvakritiikki ohjaa katsojaa elokuvan valinnassa, 
 koska se välittää tietoa valkokankaan tuotoksesta ja samalla arvottaa sitä. Jalanderin (1981) mielestä  
 arvotus  on   kotimaisten   elokuvien   kohdalla   ongelmallista,   koska   vertailupohja   voi   olla   joko 
 ulkomainen ohjelmisto tai kotimainen muu taide, esimerkiksi teatteri. Oivaltava tulkinta elokuvasta 
 auttaa   katsojaa   saamaan   enemmän   irti,   mutta   samalla   se   on   työtä   elokuvakulttuurin   hyväksi. 


(Jalander 1981, 30.) 


Jalander puhuu siitä, kuinka kotimaisten elokuvien kohdalla syntyy helposti jännitteitä. Se mitä 
 elokuvantekijä luulee tarkoittaneensa ei aina vastaa sitä, mitä arvostelija pystyy siitä ymmärtämään. 


Lisäksi   on   otettava   huomioon   se,   mitä   elokuvassa   itse   asiassa   objektiivisesti   ottaen   on. 


Elokuvakritiikki on aina samalla kulttuuripoliittinen kannanotto, oli se sitten kuluttajavalistusta tai 
 tulkintaa.   Kotimaassa   elokuva-arvostelut   ovat   luonnollisesti   aina   myös   palautetta   tekijöilleen. 


Kokonaisuutena elokuvien arvottaminen ei ole arvostelijan kannalta aina mielekästä, mutta arvotus–  


ja   asennekeskeisessä   suomalaisessa   kulttuurissa   siihen   suuntaan   on   painetta.   Kotimaisen 



(34)elokuvataiteen   taso   ei   nouse,   jos   vallitsevia,   väheksyviä   asenteita   pönkitetään   entisestään.   Sen 
 sijaan meidän pitäisi analysoida niitä tekijöitä, jotka erottavat elokuvamme tason kansainvälisestä 
 (Jalander 1981, 28-30).


Historiaa   voidaan   nimittää   ihmiskunnan   muistiksi,   mutta   viimeksi   kuluneen   vuosisadan   ajan 
 ihmiskunnalla   on   ollut   myös   elokuvallinen   muisti.   Elokuva   on   kollektiivinen   viestintämuoto. 


Riippuu   sille   asetetuista   kysymyksistä,   missä   määrin   se   puhuu   (Salmi   1993,   14.)   Elokuva   tai 
 kritiikki   ei   kumpikaan   peilaa   menneisyyttä   täydellisenä   vaan   rakentaa   siitä   oman   esityksen. 


Keskeistä   ei   ehkä   olekaan   vertailla   fiktiivistä   kerrontaa   historiallisiin   faktoihin,   vaan   tässä 
 tapauksessa analysoida elokuvakritiikkien tapaa kertoa. Elokuva muokkaa historiallista tietoisuutta 
 aina   kertomuksellisuudellaan.   Voimme   ajatella,   että   elokuva   kuvatessaan   tapahtumakulkuja 
 muotoilee käsityksiä historiasta ja yhteiskunnan muuttumisesta. (Salmi 1993, 15.)


Journalismin juttutyypeillä on merkityksensä, joten yritän tutkimuksessani huomioida sen, millä 
tavoin elokuvakriitikoiden niin sanotusti kuuluu puhua. Analysoimani elokuva-arviot  rakentavat 
omalta osaltaan kulttuurista muistia. Kriitikoilla on valtaa nostaa esille tiettyjä asioita ja jättää toiset 
mainitsematta. Elokuvakritiikki on tutkimuksessani konteksti, jossa artikulaatiot muodostuvat. 
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